CĐCS SỞ CÔNG THƯƠNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN THANH TRA NHÂN DÂN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  01/KH-TTND Ninh Thuân, ngày 05  tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT NĂM 2023

CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN
____________________________

 Thực hiện chỉ đạo của BCH Công đoàn cơ sở Sở Công Thương và căn cứ

Nghị quyết Hội nghị công chức, người lao động năm 2023 của Sở, Ban Thanh

tra nhân dân lập Kế hoạch hoạt động giám sát như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

Phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của Ban TTND

nhằm đảm bảo kỷ cương, nguyên tắc trong cơ quan và mọi quyền lợi của công

chức, viên chức và người lao động; tạo điều kiện cho tất cả công chức, viên chức

và người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;

Hoạt động giám sát phải tuân theo pháp luật; bảo đảm chính xác, khách

quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời không làm cản trở hoạt động bình

thường của cơ quan.

2. Nội dung:

2.1. Giám sát việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước và nội quy, quy chế của cơ quan:

- Thực hiện quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước.

- Xây dựng các nội quy, quy chế của cơ quan.

- Kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2.2. Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn:

- Giá trị sản xuất công nghiệp;

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ;

- Kim ngạch xuất khẩu.

2.3. Giám sát việc Học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Chủ

tịch Hồ Chí Minh:

Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Học tập và làm

theo tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2.4. Giám sát về Cải cách hành chính:

- Cắt giảm thời gian thực hiện Thủ tục hành chính.

- Công khai minh bạch tất cả các quy trình về thủ tục hành chính theo quy

định.

2.5. Thực hiện không vi phạm các tệ nạn xã hội:

Giám sát việc công chức không vi phạm tệ nạn xã hội và giáo dục con em

không vi phạm tệ nạn xã hội.

2.6. Phong trào thi đua yêu nước:

Giám sát việc tham gia các đợt thi đua do cơ quan, đoàn thể phát động.

 2.7. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

 Giám sát việc sử dụng các nguồn kinh phí tự chủ, không tự chủ, nguồn

thu phí, lệ phí; Báo cáo công khai tài chính; nguồn tiết kiệm tăng thu nhập cho

công chức.

3. Triền khai thực hiện:

Trên cơ sở Kế hoạch năm 2023 đã được phê duyệt, Ban Thanh tra nhân có

trách nhiệm triển khai hoạt động thường xuyên trong năm và báo cáo cụ thể với

Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Báo cáo 6 tháng, báo cáo năm ./.

Nơi nhận: TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN

-BCH CĐCS Sở Công Thương;

- Lưu: VT, TTND.
TRƯỞNG BAN

Huỳnh Chơn Thành